
 1 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria (Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio) 
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura 
Sezione Liceo Scientifico ad opzione scienze applicate 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.gov.it - Codice fiscale 80012570356 
 
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO   
Procedura di contrattazione ordinaria  

 nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  
 

CIG n.  Z69271E7FE 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione di procedura di affidamento  per rinnovo  
contratto  di assistenza tecnica FOTOCOPIATRICE kyocera task alfa 3500i - l’anno 2019. 
 

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,  
denominato d.lgs 50/2016.  

Tenuto conto della delibera del Consiglio d'Istituto che ha    introdotto il limite di spesa di € 
8.000,00, già previsto dall’art. 34, c. 1 del D.I. 44/2001, per le attività di contrattazione 
relative ad acquisti di beni, appalti e forniture di servizi si intende esclusa I.V.A., e 
considerato che il bene/servizio che si intende acquistare ha un valore di mercato inferiore a 
tale somma;  
 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.nr.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 del L. 296/2006,  come modificato dall’art. 22 comma 8 L. 
114/2014, dall’art. 1  comma 495 e 502 L. 208/2015 e dall’art. 1 comma 1L. 10/2016, circa 
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 1.00,00  euro e al di sotto  della soglia di rilievo comunitario. Ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati  elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ndel DPR 207/2010; 
 
Considerato che tra i principi per l’aggiudicazione del servizio, in considerazione del limitato 
importo, risultano di particolare rilevanza quelli di semplificazione, efficienza e 
proporzionalità che di fatto si concretizzano per mezzo della valutazione economica 
dell’entità della fornitura nonché dell’adequatezza ed idoneità dell’azione rispetto alla finalità 
e all’importo dell’affidamento; 





 2 

 
Preso atto che  la Ditta  “GRUPPO PACE” è il concessionario di zona della “KYOCERA”  ed 
è il fornitore della fotocopiatrice  e sino ad oggi si è riscontrata la piena soddisfazione da 
parte dell’Istituto sia per l’economicità che  per la celerità delle prestazioni e i prezzi da esso 
praticati risultano essere allineati a quelli medi di  mercato, per cui si propone; 
 
Vista l’offerta presentata dalla Ditta “GRUPPO PACE” , pari ad euro 423,09 Iva esclusa, che 
risulta conforme alle specifiche richieste, e redatta conformemente al disposto dall’art. 97 – 
comma 8- del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Valutato il suddetto preventivo,  lo  stesso  è ritenuto congruo e meritevole di approvazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma diretta, 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Acquisto il codice identificato di gara CIG n. Z69271E7FE   ; 
 
Preso atto che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 
 
 
Accertato che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria nelle risorse di 
bilancio; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto alla Ditta 
“GRUPPO PACE” per  il CONTRATTO DI  ASSISTENZA TECNICA - 
FOTOCOPIATRICE  Kyocera TASKalfa 3500i  dal  01/01/2019 AL 31/12/2019- 
(Compreso diritto fisso e la manodopera, i pezzi di ricambio. Non comprende Prod.di 
consumo e ricambi consumabili)    per un  impegno totale di spesa di €  498,71 da 
imputare all’attività “A01 – FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVI GENERALE  ” del 
programma annuale che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 
 

1. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
2. Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa 
Mariagrazia Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e 
reis00900l@pec.istruzione.it 

 
                                                                                                
LA DIRIGENTE 

              Mariagrazia Braglia 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it�

		2019-02-19T12:59:26+0100
	BRAGLIA MARIAGRAZIA


		2019-02-19T13:01:48+0100
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




